
 

PRESIDÈNTZIA 

   PRESIDENZA  

Direzione Generale della Protezione Civile 
Servizio Pianificazione e gestione delle emergenze 
 

Prot. n.      6799        Pos. I.4.3 – IV. 4.2    

DETERMINAZIONE N.    214      DEL      22 GIU 2017     . 
 

Oggetto: Assegnazione contributi a favore dei Comuni per interventi di salvamento a mare 
per la stagione balneare 2017, ai sensi della Deliberazione della Giunta Regionale n. 
23/9 del 09/05/2017. 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

 

VISTO lo statuto speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 07/01/1977, n. 1 che detta norme in materia di organizzazione amministrativa della 
Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli Assessorati 
regionali; 

VISTA la Legge n. 225 del 24 febbraio 1992 “Istituzione del Servizio Nazionale della Protezione 
Civile” come modificata dalla Legge 100/2012; 

VISTO l’art. 108 del D.Lgs. 31 marzo 1998, n. 112 concernente il conferimento alle regioni delle 
funzioni in materia di protezione civile; 

VISTA la L.R. 13/11/1998, n. 31 e s.m.i. recante la disciplina del personale regionale e 
dell’organizzazione degli uffici della Regione; 

VISTA la L.R. 12/6/2006 n. 9 concernente il conferimento di funzioni e compiti agli Enti Locali; 

VISTA la L.R. 02/08/2006, n. 11 che detta norme in materia di programmazione, di bilancio e 
contabilità della regione; 

VISTA la L.R. del 4/2/2016, n. 2, concernente il riordino del sistema delle autonomie locali della 
Sardegna; 

VISTE la L.R. 13.04.2017, n° 5 (“Legge di stabilità  2017”) e la L.R. 13.04.2017, n° 6 (“Bilancio di 
previsione triennale 2017-2019”); 

VISTO il DPR 194/2001 “Partecipazione delle organizzazioni di volontariato alle attività di 
protezione civile”; 

VISTA la Direttiva del 9 novembre 2012: “Indirizzi operativi per assicurare l'unitaria partecipazione 
delle organizzazioni di volontariato all'attività di protezione civile”; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 21/30 del 5.06.2013 con cui la Giunta regionale, 
in applicazione della Direttiva del 9 novembre 2012, ha istituito l'Elenco Regionale del 



 

PRESIDÈNTZIA 

  PRESIDENZA Determinazione n. 214 

  del 22.06.2017 

Direzione Generale della Protezione Civile 
Servizio Pianificazione e gestione delle emergenze 
 

2 

 

Volontariato di protezione civile presso questa Direzione, come modificata dalla 
deliberazione della Giunta Regionale n.45/33 del 2.08.2016;  

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 29/5 del 24.07.2013 con cui la Giunta regionale, 
in applicazione alla Direttiva del 9 novembre 2012, ha dettato le direttive regionali per 
l'applicazione dei benefici previsti dal D.P.R. n. 194/2001 ed ha individuato i casi e le 
procedure per l'autorizzazione e l'applicazione dei benefici di cui agli art. 9 e 10 del D.P.R. 
n. 194/2001 in favore delle organizzazioni iscritte all'Elenco regionale del volontariato di 
protezione civile; 

VISTA la L.R. n. 3 del 7 agosto 2009, istitutiva della Direzione generale della Protezione Civile 
incardinata presso la Presidenza della Regione; 

VISTO il Decreto dell’Assessore della Difesa dell’Ambiente, delegato per la protezione civile, n. 
5034/14 del 5 marzo 2015, in attuazione della Delibera di G.R. n. 17/20 del 13 maggio 
2014 recante “Stato dell’organico e degli Uffici dell’Amministrazione regionale. Misure 
urgenti di razionalizzazione e contenimento delle strutture dirigenziali” e della Delibera di 
G.R. n. 32/6 del 7 agosto 2014 recante “Ridefinizione della dotazione organica dirigenziale 
in attuazione della Delibera di G.R. 17/20 del 13 maggio 2014”, efficace dal 1° luglio 2015; 

VISTO il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione n. 
15132/49 del 22 giugno 2015 con il quale sono state conferite al Dirigente ing. Maria 
Antonietta Raimondo (matricola 004263) le funzioni di Direttore del Servizio Pianificazione 
e gestione delle emergenze presso la Direzione Generale della Protezione Civile; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 23/9 del 09/05/2017 con la quale si approvano i 
criteri di assegnazione ed erogazione di contributi a favore delle amministrazioni locali per 
gli interventi di salvamento a mare per la stagione balneare 2017 finalizzati ad aumentare 
la sicurezza e l'incolumità delle persone; 

VISTO in particolare, l’allegato A) alla citata deliberazione nel quale è previsto che l’entità del 
contributo è determinata proporzionalmente allo sviluppo lineare degli arenili fruibili alla 
balneazione, quali risultanti dal Piano Paesaggistico Regionale – “Repertorio delle coste 
sabbiose della Sardegna”, al netto dei tratti di spiaggia sui quali insistono stabilimenti 
balneari per concessione; 

VISTO l’allegato B) alla citata deliberazione nel quale è previsto che i Comuni che fanno istanza di 
contributo devono indicare lo sviluppo lineare degli arenili fruibili alla balneazione solo se 
non hanno fatto istanza per l’anno 2016, per lo stesso contributo; 

VISTA la Determinazione del sostituto del Direttore del Servizio Pianificazione e gestione delle 
emergenze n. 271 del 30/6/2016 di “Assegnazione contributi a favore dei Comuni per 
interventi di salvamento a mare per la stagione balneare 2016, ai sensi della Deliberazione 
della Giunta Regionale n. 25/21 del 03/05/2016 – rettifica graduatoria determinazione n. 
218 del 27/05/2016 e determinazione n. 256 del 23/06/2016”; 



 

PRESIDÈNTZIA 

  PRESIDENZA Determinazione n. 214 

  del 22.06.2017 

Direzione Generale della Protezione Civile 
Servizio Pianificazione e gestione delle emergenze 
 

3 

 

CONSIDERATO che sono pervenute, nei termini di cui alla deliberazione n. 23/9, n. 58 istanze di contributo; 

PRESO ATTO che i Comuni di Magomadas e Sassari hanno indicato il dato relativo allo sviluppo lineare 
degli arenili fruibili alla balneazione aggiornato, rispetto al 2016, in seguito, rispettivamente, 
alla ridefinizione dei confini con il Comune di Tresnuraghes ai sensi della LR 4/2017 e 
all’approvazione del PUL adottato in data 4/1/2017; 

CONSIDERATO pertanto, che si è proceduto d’ufficio al conseguente aggiornamento del dato dello sviluppo 
lineare degli arenili fruibili alla balneazione per il Comune di Tresnuraghes rispetto allo 
stesso dato del 2016; 

CONSIDERATO che il Comune di Trinità d’Agultu Vignola non risultava beneficiario del contributo anno 
2016 per cui si è considerato il dato relativo allo sviluppo lineare degli arenili fruibili alla 
balneazione indicato nell’istanza di contributo; 

CONSIDERATO pertanto, che per tutti gli altri 54 Comuni  è confermato il dato relativo allo sviluppo lineare 
degli arenili fruibili alla balneazione già in possesso di questo Servizio e utilizzato per la 
quantificazione del contributo annualità 2016 come riportato nella suddetta Determinazione 
n. 271 del 30/6/2016; 

CONSIDERATO che la citata deliberazione n. 23/9 prevede che l’attività di salvamento a mare deve essere 
svolta e assicurata in maniera continuativa almeno con riferimento al periodo dal 1° luglio 
al 31 agosto; 

PRESO ATTO delle istanze trasmesse dalle amministrazioni comunali costiere di cui alla tabella allegata 
al presente atto volte alla concessione del contributo disposto con la citata deliberazione n. 
23/9; 

RILEVATO che nella domanda di contributo presentata da alcune amministrazioni non era 
correttamente specificato il periodo di svolgimento dell’attività programmata o tale periodo 
non coincideva con quello indicato dalla deliberazione n. 23/9 per cui è stata richiesta una 
integrazione delle istanze; 

DATO ATTO che, successivamente alla ricezione delle integrazioni richieste, con nota prot. 6444 del 
14/6/2017 questo Servizio ha richiesto specifico parere al Direttore generale della 
protezione civile sulle modalità di calcolo del contributo spettante all’unica amministrazione 
che non rispettava in toto tale criterio; 

VISTA la nota prot. 6755 del 21.06.2017 del Direttore generale della Protezione Civile con la 
quale si porta a conoscenza del Servizio Pianificazione e gestione delle emergenze che è 
in fase di definizione un nuovo indirizzo politico da parte della Giunta Regionale che 
prevede la modifica dei requisiti di assegnazione dei contributi SISB già fissati con la citata 
deliberazione n. 23/9 e, in particolate, che debba essere assicurato il servizio “almeno nel 
periodo 1 luglio – 31 agosto, anche se in maniera non continuativa”; 



 

PRESIDÈNTZIA 

  PRESIDENZA Determinazione n. 214 

  del 22.06.2017 

Direzione Generale della Protezione Civile 
Servizio Pianificazione e gestione delle emergenze 
 

4 

 

DATO ATTO che la somma complessiva di € 806.211,79, da destinarsi al finanziamento di tali interventi, 
trova capienza per l’importo di € 400.000,00 nello stanziamento del bilancio regionale per 
l’esercizio 2017 assegnato al capitolo SC04.5063 – CDR 00.01.07.02 e per € 406.211,79 
nello stanziamento assegnato al cap. SC04.0407 – CDR 00.01.07.02 derivante 
dall’assegnazione statale di pari importo stanziata sul correlato capitolo di entrata 
EC231.078 relativo al trasferimento delle risorse finanziarie attribuite alla regione per il 
conferimento delle funzioni in materia di protezione civile di cui al citato D.Lgs. 112/1998; 

PRESO ATTO che, in base alla deliberazione n. 23/9, l’erogazione delle somme avverrà con successivi 
provvedimenti con le seguenti modalità: 

 - anticipazione pari al 70% dell'importo di contributo concesso; 

 - saldo pari al 30% dell'importo di contributo concesso a conclusione dell'attività di 
salvamento, previa presentazione degli atti di rendicontazione delle spese sostenute; 

RITENUTO di dover provvedere all’assegnazione dei contributi per gli interventi di salvamento a mare 
per la stagione balneare 2017 a favore dei Comuni di cui alla tabella allegata al presente 
atto sulla base dei criteri stabiliti con la citata Deliberazione della Giunta Regionale n. 23/9 
del 09/05/2017; 

DATO ATTO che il presente provvedimento rientra nel campo di applicazione del D.Lgs. 14 marzo 2013, 
n. 33 riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni e, pertanto, si provvederà all’assolvimento di tale obbligo; 

              DETERMINA 

1. l’assegnazione dei contributi per gli interventi di salvamento a mare per la stagione 
balneare 2017 a favore dei Comuni di cui alla tabella allegata al presente atto nella misura 
ivi indicata per un importo complessivo di € 806.211,79 in attuazione della Deliberazione 
della Giunta Regionale n. 23/9 del 09/05/2017;  

2. con successivo provvedimento si procederà all’erogazione dell’anticipazione pari al 70% 
dell'importo di contributo concesso, previa assunzione di apposito atto di impegno di spesa 
per l’intero importo del contributo assegnato; 

3. la presente determinazione sarà pubblicata, ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, sul 
sito istituzionale della Regione nonché sul Sistema Informativo di Protezione Civile (zero-
gis) e sarà trasmessa, ai sensi dell’art. 21, comma 9, della L.R. 13 novembre 1998 n. 31, 
all’Assessore della difesa dell’ambiente, delegato in materia di protezione civile, e al 
Direttore Generale della Protezione Civile. 

Il Direttore del Servizio 

Maria Antonietta Raimondo 

S.Carrus/Resp.Sett. V.E. 


